
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22909  del  19/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Adesione della Regione Lazio all' European Social Network- ESN e partecipazione alla Conferenza Annuale (Codice cred.
103001). Impegno di spesa di € 2.500,00- sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti
1.03.02.99.003). Es. Fin. 2019

G18584 24/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22909  del  19/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T19537/000 2.500,00 01.03   1.03.02.99.003

Quote di associazioni

9.01.01.03

EUROPEAN SOCIAL NETWORK  (ESN)
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.003 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Quote di associazioni Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22909  del  19/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Adesione della Regione Lazio all' European Social Network- ESN e partecipazione alla Conferenza Annuale (Codice

cred. 103001). Impegno di spesa di € 2.500,00- sul capitolo T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti

1.03.02.99.003). Es. Fin. 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Adesione della Regione Lazio all' European Social Network-

ESN e partecipazione alla Conferenza Annuale (Codice cred.

103001).

01/03 1.03.02.99.003 T19537

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 2.500,00 Dicembre 2.500,00

Totale 2.500,00 Totale 2.500,00

Pagina  3 / 6



 
  Oggetto:  Adesione della Regione Lazio all’ European Social Network- ESN e partecipazione alla 

Conferenza Annuale (Codice cred. 103001). Impegno di spesa di € 2.500,00- sul capitolo 

T19537 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti 1.03.02.99.003). Es. Fin. 

2019 

 

 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 
su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone fragili 

 

VISTI   

–  lo Statuto della Regione Lazio;  

 

– la legge regionale del 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

– la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

– la deliberazione della giunta regionale 1 giugno 2018, n. 252 “Modifiche alla deliberazione 

di giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018”; 

 

– la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598 “Direttiva del 

Segretario Generale – Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

 

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

  

– la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e 

in particolare l’articolo 30, comma 2;  

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019 - 2021”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019–2021. Approvazione del ‛Documento tecnico di 

Pagina  4 / 6



accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del ‛Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 - 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

– la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 

e la successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019-2021;  

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio dal 2007 è membro dell’European Social Network (ESN), 

associazione indipendente di ambito europeo e diritto britannico che riunisce oltre 100 tra 

Autorità ed Enti Pubblici nazionali, regionali e locali europei che si occupano, a vari livelli, di 

programmazione, progettazione ed erogazione dei servizi sociali, finalizzata allo scambio di 

esperienze e buone pratiche, alla formazione dei livelli dirigenziali e alla progettazione di 

servizi innovativi; 

 

che in una prospettiva di crescente integrazione europea delle politiche sociali dei paesi membri, 

la partecipazione ad un network europeo di autorità pubbliche favorisce la capacità di 

aggiornamento e miglioramento degli interventi sociali nella Regione Lazio; 

 

TENUTO CONTO che l’European Social Network agisce in stretta collaborazione con la Commissione 

Europea; contribuendo ad orientare le scelte in materia di politiche sociali; 

 

che tra le attività più significative di ESN vi è l’organizzazione di una Conferenza Europea 

Annuale che vede tradizionalmente la partecipazione dei più autorevoli esponenti e studiosi a 

livello mondiale dei temi di welfare e politiche sociali, conferenza che per il 2019 è stata 

organizzata Milano; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 12 settembre 2011 n. B7212, con la quale si trasformava 

l’iscrizione da “regular member” a “board member” per la Regione Lazio all’European Social 

Network per l’annualità 2011; 

 

ATTESO  che nella suddetta determinazione era espressa la volontà e l’opportunità per la Regione Lazio di 

partecipare in modo sempre più attivo alle politiche europee in materia di servizi sociali e di 

contribuire agli appuntamenti formativi e decisionali dell’European Social Network e che la 

partecipazione della Regione Lazio al board dell’ European Social Network , organo decisionale 

dell’ESN, avrebbe consentito di assumere un ruolo più attivo nella determinazione degli 

indirizzi del network europeo concretizzatesi in particolare nella organizzazione a Roma della 

conferenza annuale 2014; 

 

Pagina  5 / 6



VISTA        la nota del 19/12/2019 con quale la Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personali e Sistemi 

Informativi ha autorizzato questa Direzione ad operare sul capitolo T19537; 

RITENUTO di rinnovare l’adesione 2019 In qualità di “board member”, all’European Social Network-ESN 

della Regione Lazio –Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 di impegnare a favore dell’European Social Network –ESN, codice creditore n. 103001 la 

somma di € 2.500,00 (euro duemilacinquecento /00) per l’iscrizione annuale 2019 della Regione 

Lazio Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale in qualità di “board member” a valere sul 

capitolo di spesa T19537, esercizio finanziario 2019 (Programma 01 della Missione 03 del 

piano dei conti 1.03.02.99.003); 

 

di liquidare l’importo di € 2.500,00 in un'unica soluzione a esecutività della presente atto; 

di dare atto che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il 31/12/2019. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. Di rinnovare l’adesione 2019 In qualità di “board member”, all’European Social Network-ESN della 

Regione Lazio –Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

2. Di impegnare a favore dell’European Social Network –ESN, codice creditore n. 103001 la somma di 

€ 2.500,00 (euro duemilacinquecento /00) per l’iscrizione annuale 2019 della Regione Lazio 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale in qualità di “board member” a valere sul capitolo di 

spesa T19537, esercizio finanziario 2019 (Programma 01 della Missione 03 del piano dei conti 

1.03.02.99.003); 

 

3. Di liquidare l’importo di € 2.500,00 in un'unica soluzione a esecutività della presente atto; 

 

4. Di dare atto che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il 31/12/2019. 

 

La Direttrice 

                                                                                         Ornella Guglielmino 

 

Pagina  6 / 6


